
 

 

4 

Comune di Guardistallo 

Decorato con medaglia di bronzo al valor militare 

Decorato con medaglia di bronzo al merito civile 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
Determinazione n. sett. 73 del 06.12.2023  
 
Oggetto: PROCEDURA TELEMATICA SVOLTA SUL SISTEMA TELEMATICO ACQUISTI 
REGIONALE DELLA TOSCANA - START, PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO, SENSI  DELL'ART.  50  
COMMA  1  LETT. B) DEL D.LGS 36/2023, PREVIA  PROCEDURA  COMPARATIVA INFORMALE 
APERTA AL MERCATO, DEL   SERVIZIO   INFORMAGIOVANI  E  BIBLIOTECA  COMUNALE DI 
GUARDISTALLO  PER ANNI 3 (MESI 36) - APPROVAZIONE VERBALI E AGGIUDICAZIONE DEL 
SERVIZIO     
 

IL RESPONSABILE 
 

Premesso che: 

- il 31 dicembre 2023 la gestione del servizio Informagiovani e biblioteca comunale di Guardistallo 

giungerà a scadenza; 

- il Comune non è in grado di gestire direttamente il suddetto servizio, non essendo dotato di personale 

numericamente sufficiente e professionalmente competente; 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 03/10/2023 avente ad oggetto: “atto di 

indirizzo per l'attivazione di procedura selettiva per l'affidamento del servizio di gestione della biblioteca 

comunale” con cui l’Amministrazione Comunale ha deliberato di formulare atto di indirizzo al 

Responsabile dell’area Amministrativa ai fini dell’espletamento delle procedure necessarie per affidare 

a terzi la gestione del servizio di cui in oggetto per anni 3 (mesi 36) a decorrere presumibilmente dal 1° 

gennaio 2024; 

Dato atto che con propria determinazione n. sett. 58 del 16.11.2023 si indiceva una procedura 

telematica svolta sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana – START, per l’affidamento 

diretto, sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs 36/2023, previa procedura comparativa informale 

aperta al mercato, con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

del servizio Informagiovani e biblioteca comunale di Guardistallo; 

Considerato che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 01/12/2023 alle ore 

10:00; 

Dato atto che gli atti sono stati regolarmente pubblicati e che alla scadenza del termine per la 

presentazione della domanda di partecipazione alla gara sono pervenute n 2 offerte; 

Atteso che: 

-  con propria determina n sett. 68 del 01/12/0023 è stata nominata la commissione giudicatrice per la 

procedura in oggetto; 

- con verbale n 1 del 04/12/2023 il Rup ha disposto l’ammissione di entrambi i concorrenti rinviando ad 
apposita commissione giudicatrice la valutazione delle buste tecniche ed economiche presentate; 

- la suddetta Commissione ha esperito tutte le operazioni inerenti alla gara in oggetto, redigendo 
appositi verbali che vengono allegati al presente atto come parte integrante e sostanziale;  

 



 

 

Visti i verbali n. 1 e 2 della commissione giudicatrice che hanno dato luogo la graduatoria definitiva, con 
proposta di aggiudicazione al primo classificato Ditta MICROSTORIA SOC. COOP. SOCIALE che ha 
presentato la seguente offerta economica: 

• Ribasso percentuale: 1,73815 % 

• Importo offerto al netto dell'IVA: € 24.119,45 

Riesaminati gli atti del procedimento di gara e ritenuto che le operazioni si sono svolte regolarmente; 

Rilevato che il RUP ha verificato con esito positivo il rispetto dei minimi salariali retributivi ai sensi 
dell’art. 41 , comma 13, del D.lgs. 36/2023;  

Richiamato l’art. 52, comma 1 del Dlgs. 36/2023; “Nelle procedure di affidamento di cui all'articolo 50, 
comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione 
individuato con modalità predeterminate ogni anno” 

Atteso che si può procedere all’aggiudicazione del servizio di cui trattasi alla Ditta MICROSTORIA 
SOC. COOP. SOCIALE ; 

Rilevata altresì la necessità di procedere all’approvazione della nuova previsione di spesa risultante 
dall’esito della procedura di gara con un risparmio di € 426,65 al netto di IVA, derivante dalla differenza 
tra l’importo di € 24.546,10 ed € 24.119,45 (a seguito del ribasso presentato pari al 1,73815%) da cui 
deriva che l’importo per il servizio in oggetto è di € 24.119,45 oltre IVA 22% pari a € 5.306,28 per un 
totale di € 29.425,73; 

Ritenuto di dover procedere all’esatta quantificazione degli impegni di spesa procedendo alla rettifica 
delle prenotazioni di impegno assunte con precedente propria determina n.sett 58 del 16/11/2023 come 
di seguito indicati   

• cap. 102800 - anno 2024 - impegno 973/2024  - importo  € 9.808,58  

• cap. 102800 - anno 2025 - impegno 974/2025  - importo  € 9.808,58 

Dato atto che all’imputazione della restante somma di € 9.808,58 si provvederà con successivo 
provvedimento a seguito dell’approvazione del Bilancio di Previsione degli anni 2025/2026; 

Tenuto conto che: 

- in ottemperanza alla normativa vigente in materia di tracciabilità dei flussi finanziari (L. 13.08.2010 n. 
136 e ss.mm.ii.), è stato acquisito il seguente CIG (codice identificativo gara): Z903D4E46D; 

- nei confronti della Ditta suddetta, nel rispetto delle Linee Guida n. 4 dell'A.N.A.C., è stato acquisito il 
documento di regolarità contributiva (DURC) e il casellario ANAC in data 06/12/2023; 

Richiamato il principio del risultato che costituisce attuazione, nel settore dei contratti pubblici, del 
principio del buon andamento e dei correlati principi di efficienza, efficacia di cui all’art. 1 del D.lgs. 
30/2023; 

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile Area Contabile, ai sensi e per 
gli effetti dell'art. 183, comma 7, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Dato atto che la sottoscritta, in qualità di Responsabile di area competente ad adottare il presente atto 
non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai 
sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento 
recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e del Codice di comportamento del Comune 
di Guardistallo; 

Rilevato che il provvedimento rientra nell’ambito dei servizi e attività gestionali assegnati al sottoscritto 
e riconosciuta pertanto la propria competenza: 

Visto il T.U.E.L., approvato con D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.i; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il D. Lgs. 36/2023 e s.m.i..; 

Attestata preventivamente la regolarità tecnico-amministrativa dell’atto proposto ai sensi dell’art 147 bis 
D. Lgs. 267/2000; 



 

 

Visto il decreto sindacale n.03/2021, con cui la sottoscritta è stata nominata responsabile dell’area 
Amministrativo; 

 
DETERMINA 

 

1) Di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale; 

2) Di prendere atto delle risultanze della procedura conclusa il 05/12/2023 e relativa all'affidamento del 
servizio Informagiovani e biblioteca comunale di Guardistallo per anni 3(36 mesi);  

3) Di approvare i verbali della Commissione di gara n.1, 2 e il verbale n. 1 del RUP relativi all’appalto 
in oggetto, copia dei quali viene allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale, 
mentre gli originali vengono conservati agli atti d’ufficio.  

4) Di aggiudicare il servizio di Informagiovani e biblioteca comunale di Guardistallo per anni 3 (36 
mesi) alla Ditta MICROSTORIA SOC. COOP. SOCIALE, P.IVA 01371740497 che ha presentato la 
seguente offerta economica: 

• Ribasso percentuale: 1,73815 % 

• Importo offerto al netto dell'IVA: € 24.119,45 

ottenendo il seguente punteggio: 

OFFERTA TECNICA  OFFERTA ECONOMICA  TOTALE 
punti 70,00   30,00     100 

5) Di dare atto che a seguito del ribasso d’asta presentato l’importo, per lo svolgimento del servizio in 
questione è pari € 24.119,45 al netto di IVA , per un totale generale di € 29.425,73, Iva e ogni onere 
compreso; 

6) Di procedere alla esatta quantificazione degli impegni di spesa rettificando le prenotazioni di 
impegno assunte con propria precedente determinazione n. 58 del 16/11/2023 come di seguito 
indicati   

• cap. 102800 - anno 2024 - impegno 973/2024  - importo  € 9.808,58  

• cap. 102800 - anno 2025 - impegno 947/2025  - importo  € 9.808,58 

7) Di dare atto che all’imputazione della restante somma di € 9.808,58 si provvederà con successivo 
provvedimento a seguito dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2026; 

8) Di dare atto che il codice CIG assegnato alla presente procedura è il n. Z903D4E46D e che lo 
stesso sarà comunicato al fornitore per l’indicazione dello stesso sulle fatture ai sensi dell’art. 191, 
c. 1, del T.U.E.L. 

9) Di dare atto che il contratto si intenderà concluso mediante scrittura privata ai sensi di quanto 
stabilito dall’art. 18, comma 1, del D.lgs. 36/2023, da registrarsi in caso d’uso; 

10) Di avviare l’esecuzione del contratto dal 01.01.2024, ai sensi dell’articolo 17, comma 8, del D.Lgs. 
n. 36/2023 stante la necessità di garantire continuità del servizio, anche in pendenza della formale 
sottoscrizione della scrittura privata; 

11) Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato sul sito internet istituzionale dell’Ente 
nella sezione denominata “Amministrazione Trasparente”, in ottemperanza a quanto previsto 
dall’art. 23, comma 1, del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.  

12) Di dare atto che la presente determinazione acquista esecutività dalla data di apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ex art.151, comma 4, del Decreto 
Legislativo n.267/2000. 

13) Di prendere atto che la presente determinazione, divenuta esecutiva, sarà pubblicata, in copia, 
all’Albo pretorio, per la durata di 15 giorni consecutivi, a cura dell’Ufficio di segreteria; 

14) Di dare atto che, a norma dell’art.8 della legge n.241/90, il Responsabile del procedimento è la 
Dott.ssa Chiara Carducci; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
CHIARA CARDUCCI 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 


		2023-12-06T16:37:03+0100




